
R o c z n i k  1938. N r .  1 7 .

Qazeta Powiatowa
powiatu śwśęiochłow ickiego

Ś w iętoch łow ice ,  dnia 23 kwietnia 1938 r.

Wychodzi co sobotę. Redaktor Siwy, Wydział Powiatowy Świętochłowice.
T elefon  C h orzów  409  11.

T r e ś ć :
1. R uzp orząd zen .e M inistra Spraw W ew n ętrzn ych  o um orzeniu  

za leg łeg o  podatku w o jsk o w eg o .
R ozp orząd zen ie  W o jew o d y  Ś lą sk ieg o  o o g ran iczen iach  w  o b 
szarze przep ływ u w ielk iej w od y .

3. Z arząd zen ie p u licy jn o -w etery n a ry jn e  w  spraw ie zw alczan ia  
w ściek lizn y .

4. R ozp orząd zen ie  p o licy jn e  n aczeln ik a  okręgu urzędow ego

w  Ł agiew nik ach  d oty czą ce  o p różn ien ia  stry ch ó w  i p od d aszy  
z m ateria łów  ła tw o -p a in y ch .

5 . Statut g m in y  W . D ąbrów ka w  spraw ie utrzym ania c zy sto śc i  
i porządku.

6 . O b w iesz czen ie  w  spraw ie zastęp stw a lekarza w eteryn aryjn ego  
w  C h io p a czo w ie  i Ł agiew nik ach .

7. O g ło sz e n ie  o licytacji n ieru ch o m o śc i.

n n i e  Mim
z dnia 22 marca 1938 r.

wydane w 
umorzeniu

porozumieniu z Ministrem Skarbu o 
zaległości w zasadniczym podatku 

wojskowym.
Dz. U. R. P. nr. 21. poz. L84 z 31 marca 1938 r ,)

Na podstawie art. 2 pkt. 1 i art. 5 ustawy z 
lnia 10 marca 1932 r. o spłacie zaległości podat- 

kowycn oraz zaległych składek i opłat na rzecz 
niektórych publicznoprawnych instytucyj ubezpie
czeń (Dz. U. R. P. n r  50, poz. 336) zarządzam co 
następuje:

§ 1.

1) Umarza się w całości wszystkie zaległości 
w zasadniczym podatku wojskowym, wymierzanym 
na rzecz gmin za lata podatkowe do roku 1936 
włącznie.

2) Umarza się również odsetki, odsetki ul
gowe i koszty egzekucyjne, przypadające od za
ległości wymienionych w ust 1.

3) Zaległości wymienione w ust. I) podlegają 
Umorzeniu bez względu na to, czy w dniu wejścia

w życie rozporządzenia mniejszego znajdują się 
w toku postępowania odwoławczego lub przymu
sowego ściągania, czy też były odroczone lub 
rozłożone na raty.

8 2.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z 
dniem ogłoszenia.

M in is te r  S p r a w  W e w n ę t r z n y c h

Sławo] Skiadkowski

Rozporządzenie Policyjne
W o j e w o d y  ś l ą s k i e & o

z dnia 24 lutego 1938 r.
o ograniczeniach w obszarze przepływu wielkiej 
wody i w obszarze zajętym pod budowle regula
cyjne rzek: Cz. Przeinsza i Brynica w powiatach’ 

katowickim, świętochłowickim i tarnogórskim.
(Gaz. Urz. Woj. Śl. Nr 12, poz. 77).

Na podstawie §§ 137 i 139 ustawy o ogólnym 
zarządzie kraju z dn. 30 lipca 1883 r. (Zb. u pr 
str. 195) i tj§ 6, 1? i 15 ustawy o /.ar sądzie policji 
z dn, 11 marca 1850 r. (Zb. u. pr, str. 265) w 
związku z art. 284, 3n8 i 352 ustawy wodnej z 
dnia 7 kwietnia 1913 r. (Zb. u. pr. str. 53) zarzą
dzam za zgodą Śląskiej Rady Wojewódzkiej w 
obszarze przeprzywu wielkiej wody rzek : Czarna



s tro n a  84 Gazeta Powiatowa z dnia 23 kw ietnia 1938 r. Nr. 17

Przemsza i Brynica a mianowicie w gminach: 
Brzęcikowice, Mysłowice, Szopienice, Mała Dą
brówka, Siemianowice, Przełajka, Dąbrówka Wiel
ka, Brzozowice-Kamień, Piekary Śląskie, Kozłowa 
Góra, Radzionków, Świerklaniec, Orzech i Brynica, 
co nas tępu je :

§ 1 .

Pogłębianie powierzchni ziemi w przekroju 
przepływu wielkiej wody jak również wydobywa
nie gliny, żwiru, kamieni i innych materiałów z 
gruntów nadbrzeżnych a w miarę potrzeby i z 
dalszych, wymaga zezwolenia Starosty.

§ 2 .

Starostów powiatów: katowickiego, świętochlo- 
wickiego i tarnogórskiego upoważniam do wydania 
zakazu:

1) składania w przekroju przepływu wielkiej 
wody - mułu, ziemi, piasku, żużlu, kamieni, drze
wca i innych materiałów', mogących odpływ wody 
utrudniać,

2) wzmszania zienn przez orkę, karczowanie 
cięcie darni, wypasanie itp. na gruntach nad
brzeżnych i na skarpach wałów, a w miarę potrze
by i na dalszych,

3) przechodzenia, przejeżdżania lub przepę
dzania zwierząt przez skarpy wałów i korony w 
miejscach do tego nieprzewidzianych,

4) skopywania, przebijania i zasadzania drze- 
w’ami lub wikliną wałów,

5) kopania dołów7 dla celów wydobywania 
gliny, piasku itp., tudzież urządzania zbiorników 
w7ody (sadzawek i studzien w odległości 20 m od 
stopy wałów7,

6) orania ziemi bliżej, aniżeli l'V| m po obu, 
stronach wałów

7) pojenia bydła, o ile osobne urządzenia r.ie 
wykluczają szkody.

8 3.

Na polecenie starosty, właściciele gruntów 
będą obowiązani bez prawa Jo  odszkodowania 
bądź sami usunąć, bądź zezwolić na usunięcie w 
przekroju przepływu wielkiej wody dziko rosną
cych drzew i krzaków, zaś poza tym obszarem 
wszystkich tych drzew i krzaków, które są nara
żone na wpadnięcie do wody lub wyrwanie.

8 4.

Winni przekroczenia niniejszego rozporządze
nia policyjnego, będą karani w drodze administra
cyjnej grzywną do 60,-zł.

§ 5.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z 
dniem ogłoszenia w Gazecie Urzędowej Woje
wództwa Śląskiego.

W o j e w o d a
(—) Dr. Grażyński

3.

Starostwo Swiętochłowickie 
Nr. Wet. 12/4
Dot: Zwalczanie wściekł,any.

Zarządzenie
policyjno - weterynaryjne 

Starosty w Świętochłowicach j  dnia 19 kwietnia 
w sprawie zwalczania wścieklizny.

Wobec urzędowego stwierdzenia wścieklizny 
w kilku miejscowościach pow. Katowice oraz pow. 
Będzin i Tarnowskie Góry na zasadzie postano
wień § 314-340 rozporządzenia Ministra Rolnictwa 
z dnia 9 stycznia 1928 r. (Dz. U. R. P. nr. 19. poz. 
167) o zwalczaniu zaraźliwych chorób zwierzęcych, 
„mienionego rozporządzeniem Min. Roln. i Ref, 
Roln. z dnia 20 czerwca 1936r. (Dz. U. R. P. Nr. 
50. poz, 360) zarządzam aż do odwołania co na
stępuje.

§ 1 .

Przepisy zarządzenia policyjno-weterynaryjne- 
go w sprawie zwalczania wścieklizny z dnia 1 IV 
1938 r. Nr. Wet. 12 1 (Gazeta Powiatowa pow. 
Świętochłowice Nr. 15 poz 3) rozciąga się na 
wszystkie miejscowościpowiatu świętochłowickiego,

§ 2.

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia w (iazecie Powiatowej.

fcitarosta
(—) Szaliński

4.

Naczelnika Okręgu Urzędowego w Łagiewnikach 
z dnia 12. marca 1938r. dot. opróżnienia strychów 

i poddaszy z materiałów łatwopalnych.

Na podstawie § 5 i 6 ustawy o zarządzie po
licji z dnia 11 marca 1850 (Zb. ust. str. 265 i §62 
ordynacji powiatowej łącznie z ustawą z dn.a 15 
marca 1934r. (Dz. U. Rzp. nr. 80 poz. 742) o obro
nie przeciwlotniczo-gazowej wydaję za zgodą Rady 
gminnej na obwod okręgu urzędowego Łagiewni
ki następujące rozporządzenie policyjne .



Nr. 17 Gazeta Powiatowa z dnia 23 kwietnia 1938 r. Strona 85

§ 1 .
W związku z realizacją planu obrony przeciw- 

lotniczo-gazowej (biernej ściśle łączącej się z 
akcją przeciw-pożarową zabrania się przechowy
wania na strychu i poddaszu domów mieszkalnych 
materiałów łatwopalnych.

Właściciele realności i poszczególni mieszkań
cy, położonych w obrębie gminy Łagiewniki, do
mów mieszkalnych są zobowiązani natychmiast 
opróżnić strychy i poddasza domowe z przecho
wywanych tam materiałów łatwopalnych.

§ 2.
Każdy właściciel i lokator domu zobowiązany 

jest zezwolić i umożliwić upoważnionym organom 
kontrolnym i miejscowej władzy policyjnej prze
prowadzenie kontroli strychów i poddaszy.

§ 3.
Postanowienia § 1 będą stosowane przez o r 

gana kontrolne z uwzględnieniem warunków 
miejscowych.

§ 4.
Winni naruszenia przepisów niniejszego roz

porządzenia policyjnego zostaną w drodze admi
nistracyjnej ukarani grzywną do9,00zł.lub aresztem 
do 3 dni, o ile szczególne przepisy nie stanowią 
inaczej.

Niezależnie od tego miejscowa władza policyj
na wykona postanowienia § 1 niniejszego rozpo
rządzenia w drodze przymusu na koszt winnych 
naruszenia tego rozporządzenia.

§ 5.
Niniejsze rozporządzenie policyjne wchodzi w 

życie z dniem jego ogłoszenia w Gazecie Powia
towej.

Łagiewniki, dnia 30. marca 1938r.
N a c z .  O k r ę g u  U r z ę d o w e g o

(—) Rybarz.

O g ł o s z o n o .

Łagiewniki dnia 1. kwietnia 1938r-
N a c z .  O k r ę g u  U r z ę d o w e g o

(—) Rybarz.

5.

Statut
w sprawie utrzymania czystości i porządku 

w gminie Dąbrówka Wielka.

Na mocy § 9 rozporządzenia Ministra Opieki 
społecznej z dnia 26 września 1935 r., o utrzy
maniu porządku i czystości w miejscach publicz
nych i niektórych miejscach prywatnych (Dz. U. 
R. P. Nr. 76, poz. 4761 oraz rozporządzenia 
Ministra Opieki Społecznej z dnia 30 stycznia 1936r. 
Dz. U. R. P. Nr 13 poz. 115 oraz w związku z 
uchwałą Rady7 gminnej w Dąbrówce Wielkiej z dnia

15 lutego 1938 r. (protokół Nr. 75 pkt. 1) posta
nawia się co następuje:

§ 1.
1) Miejsca publiczne, ulice, chodniki, miejsca 

prywatne, służące do ogólnego użytku ludności, 
miejsca w zabuuowaniach prywatnych, służące ao 
wspólnego użytku najemców, oraz wszelKie 
płace niezabudowane powinny być stale utrzymy
wane w porządku i czystości.

2) Utrzymanie porządku i czystości w 
miejscach prywatnych, służących do ogólnego 
użytku ludności, w tych miejscach zabudowań 
prywatnych, k tóre służą do wspólnego użytku 
najemców i na placach niezabudowanych należy 
do właścicieli nieruchomości.

W wypadkach, gdyby właściciel nieruchomości 
ze względów prawnych nie mógł odpowiadać za 
utrzymanie czystości i porządku, obowiązek ten 
przechodzi na jego zastępcę prawnego.

8 2 .
Do osob wymienionych w § 1 ust. 2 należy 

również utrzymywanie czystości i porządku na 
chodnikach oraz ściekach przyległych do ich nie
ruchomości, a gdzie nie ma chodników - na poło
wie szerokości ulicy, najwyżej jednak do 3 m.

/
§ 3.

W ciepłej porze roku wszystkie miejsca, 
określone w § 1 i 2, powinny być stale a zwłasz
cza przed przystąpieniem do zamiatania, polewane 
wodą w ilości zapobiegającej podnoszeniu się 
kurzu.

Postanowienie to nie dotyczy placów nieza
budowanych.

W porze zimowej chodniki należy posypywać 
środkami stępiającymi (piasek, popiół) celem usu
nięcia gołoledzi.

§ 4.
W obrębie każdej nieruchomości powinien

a) być:śmietnik mocno i szczelnie zbudowany, z
ruchomą pokrywą,

b) odpowiednia ilość ustępów,
c) urządzenie do trzepania dywanów, chodników

odzieży ltp.
W klatkach schodowych na każdym piętrze 

oraz na parterze powinna byc spluwaczka, napeł
niona wodą, utrzymana w czystości.

§ -r>.
1) Śmietnik służy do składania odpadkow su

chych, nieczystości płynne w miejscach nieska- 
nalizowanych należy wylewać do dołów ustępo
wych lub gnojowisK.

2) Zawartość dołow ustępowych w miejscach 
nieskanalizowanyeh należy usuwać za pomocą 
specjalnego taboru asenizacyjnego i pomp pneu
matycznych a w braku takich urządzeń - w her
metycznie zamkniętych beczkowozach.

3) Śmiecie i inne uieczystości powinny być 
usuwane po napełnieniu zbiorników do 2[3 pojem
ności i jeżeli nie są użyte jako nawóz, składano



Strona 86. Gazeta Powiatowa z dnia 23 kw ietnia 1938 r. Nr. 17.

w kamieniołomach. Śmiecie można usuwać tylko 
w wozach szczelnie przykrytych, wyraźnie ozna
czonych „wóz do śmieci”. Wozy te nie mogą być 
używane do przewożenia artykułów żywności.

§ 6.
Urządzenia do trzepania (§ 4 pkt. c) powinny 

być ustawione na podwórzach możliwie najdalej 
od okien lokali mieszkalnych.

§ 7.
Zabrania się:

a) zanieczyszczania miejsc publicznych, ulic, 
chodników, miejsc prywatnych służących do ogól
nego użytku, placów niezabudowanych oraz miejsc 
w zabudowaniach prywatnych, służących do wspól
nego użytku najemców;

b) pozostawiania zbiorników ze śmieciami i 
innymi nieczystościami na klatkach schodowych i 
w innych miejscach, służących do wspólnego użyt
ku  najem ców ;

c) wyrzucania lub wylewania odpadków i nie
czystości z okien i balkonów na ulicę ;

d) trzepania i czyszczenia dywanów, chodni
ków i t. p. w oknach i na balkonach, oraz wywie
szanie pościeli, bielizny i t. p. celem wietrzenia 
w oknach i na balkonach, wychodzących na ulicę 
i place publiczne.

§ 8.
Pomieszczenia dla zwierząt gospodarczych 

(koni, bydła rogatego, nierogacizny i t .  d. i gnojo
wiska powinny być urządzone w taki sposób, aby 
nawóz nie zanieczyszczał terenu przyległego a w 
szczególności studni, wyziewy zaś powietrza.

§ 9.
Padlina zwierząt powinna być usuwana w cią

gu 12 godzin od chwili padnięcia i zakopywana 
w terenie przy kopalni Rozalia oznaczonym tabli
cą: „grzebowisko zwierząt”.

§ 10.
Winni przekroczenia przepisów niniejszego 

statutu karani będą w myśl art. 22 ustawy z 21. 
II. 1935r. o zapobieganiu chorobom zakaźnym i 
Ich zwalczaniu (Dz. U. R. P. 2 poz. 198) karą aresz
tu do 3 miesięcy i grzywną do 3000 zł. lub jedną 
z tych kar, o ils za czyn ten nie grozi kara  su
rowsza.

§ 11.
s ta tu t niniejszy obowiązuje z dniem ogłosze

nia. Z dniem tym tracą moc obowiązujące prze
pisy statutu miejscowego z dnia 7. września 1928r. 
dotyczące obowiązku czyszczenia publicznych ulic 
i dróg w obrębie gminy Dąbrówka Wielka.

Dąbrówka Wielka, dnia 15 lutego 1938 r.
Z a r z ą d  gm iny :

(—) Sieja

R a d a  g m in n a :

(—) Skrzydelski (—) Bloch (—) Góralski
(—) Sieja K. (—) Skrzydelski W. (—) Nowak

(—) Wydra

Wydział Powiatowy 
powiatu świętochłowickiego

L. dz. Sm. 196

Uchwala
Statut gminy Dąbrówki Wielkiej z dnia 15 lu

tego 1938 r. o utrzymaniu porządku i czystości 
oparty na przepisach rozporządzenia Ministra 
Opieki Społecznej z dnia 26 września 1935 r. o 
utrzymaniu porządku i czystości w miejscach 
publicznych i niektórych miejscach prywatnych 
(Dz. U. R. P. nr. 76 poz. 476) zatwierdza się na 
podstawie § 6 ordynacji dla gmin wiejskich z 
dnia 3. VII. 1891 r. (zb. ust. pr. str. 233).

Świętochłowice, dnia 15 marca 1938 r. 

K o m i s a r y c z n y  W y d z i a ł  P o w i a t o w y

Przewodniczący 
(L.S.) (—) Szaliński

starosta

O g ł o s z o n o

Dąbrówka Wielka, dnia 1 kwietnia 1938 r. 

N a c z e l n i k  g m in y
w zast.

(—) Wójcik

6.

Obwieszczenie.
Wskutek powołania lekarza weterynaryjnego 

Jana Kukuły z obwodów Chropaczów i Łagiewni
ki na ćwiczenia wojskowe, powierzyłem zastęp
stwo urzędowego badania zwierząt rzeźnych 
i mięsa w tych obwodach do dnia 15 maja br 
lekarzowi weterynaryjnemu p. Piotrowi Dudkie- 
wiczowi z obwodu Świętochłowice.

S t a r o s t a  I P r z e w o d n i c z ą c y  
W y d z i a ł u  P o w i a t o w e g o

(—) Szaliński 

7.

Ogłoszenie o M i  n i c i i i o m o ś i i .
Dnia 9 maja 1938 r o godz. 9-tej odbędzie 

się w sali nr. 9 Sądu Grodzkiego w Chorzowie 
Plac Marszałka Piłsudskiego, sprzedaż w drodze 
publicznego przetargu nieruchomości czynszowej, 
położonej w Brzozowieach-Kamieniu, wartości 
około 7.000,— złotych. Bliższych informacyj za
sięgnąć można w Komunalnej Kasie Oszczędności 
w Świętochłowicach.

Odbito w drukarni T. Wieczorek, Swiętochłowie 
Bytomska 14. Telefon 403-66


